^f *Manducare liceat toto anno.* Hæc dicuntur confuse et generaliter : nam excipientia sunt quedam jejunia, præter quadragesimale, per annum occurrentia.

^g *Jejunia vero Quadragesimæ, etc.* Ita statuit Silverius papa apud Burchardum lib. xiii, cap. 12.

^h *Quia feria quinta jejunatur.* Olim feria quinta non jejunabatur ex institutione Melchiadis papæ, quia pagani hac die jejunabant, ut habetur in Pontificali Damasi; et quia eodem die Christus corporis et sanguinis sui sacramentum instituit, ut docet Alcuinus capite citato : quod etiam a multis in Quadragesima observabatur; ita ut hi qui in Quadragesima non jejunabant Dominica, sabbato, et feria quinta, in supplementum Septuagesimam servarent, ut supra docuimus. Hic tamen Magister, qui supra jejunium feriarum quintæ prohibuit, illud in Quadragesima observari jubet.

ⁱ *Jejunium superponere.* Id est, aliquot dies sine cibo ducere.

^j *De alabastris.* Alabastrum est vas candentis unguentis aptum. Hesychius : Ἀλάβατρον μυροθήκη, id

benedictione ad lavandos pedes abbatis; et postea omnibus præpositis cum solatio fratrum. * Inchoando tamen abbas lavet simul et ostiariis. Ipse major lavet pedes, cum et ipse humitem se in hoc obsequio præbet, digne omnibus in honorem exaltatior judicetur. Deinde Præpositi omnibus in decada sua lavent pedes et tergant. Sexta vero feria lucescente, quæ est ante sabbatum sanctum, nocturnos solummodo faciant: ^b quia adhuc Nocturni ante pullorum cantum dicti de quinta adhuc feria sunt; ^c etiam Matutinos, vel cæteras horas vel constituta officia Dei usque ad missas Sabbati: ubi tam prolixum psalmorum silentium in ore psallentium resurrectionis Alleluia aperiat. ^d Ergo cum ad nocturnos quintæ feriæ di-

est, « theca unguentaria. » Moschopolus in schedis: *Αίχμος, καὶ ἰηκίδιον τὸ μερὶν ἄγγειον, ὃ ἀλάβαττον λέγεται, καὶ ἀλάβατον χωρὶς ῥ' Ἀττικῶς*, id est, « lecythus vas unguentarium, quod alabastrum dicitur. Attice alabastrum sine r. » Suidas: *Ἄλα'αστρον ἄγγεῖς μύρον μὴ ἔχον λαβάς λίθινον, ἢ λίθινος μυροθήκη*, id est, « alabastrum vas unguenti lapideum non habens ansas vel reconfortorium unguenti lapideum: » vel quod præ levitate teneri non possit, inquit Etymol. Vetus ex Methodio. Juxta alios; et rectius, dicitur alabastrum a lapide alabastrite, ex quo fiunt vascula unguentaria. Lapis candidus est, et interstinctus coloribus, et conservandis unguentis aptus, ut docet Plinius lib. xxxvi, cap. 8; et post eum S. Isidorus lib. xvi Orig., cap. 5. Sed et alabastrum est etiam vitreum vas, ut docet S. Epiphanius lib. de Mensuris et Ponderibus: quia cum multi non possent habere ex lapide alabastrite ejusmodi vascula, habebant vitrea, quæ nihilominus ex usu loquendi alabastra appellabant. Idem docet auctor Etymologici Veteris agens de alabastris: *Ἐναὸς τε ἔξ ὕδατος, ἢ μωροθήκη*, id est, « vas quoddam ex vitro, theca unguentaria. » Hinc fit quod mulier quæ unxit pedes Christi, fregerit alabastrum (Marc. xiv).

* Inchoando tamen abbas lavet. Ut præbeat humilitatis exemplum. Idem statuitur 1 Add. Capitulum Lud., tit. 23: « In Cœna vero Domini pedes fratrum, si valet abbas, lavet et osculetur. »

^b Quia adhuc Nocturni ante pullorum cantum, etc. Lege, qui, ut in Reg. ms. cod. Corb., et τὸ adhuc, redundat, et sensus est: Qui Nocturni ante pullorum cantum dicti, id est, ante mediam noctem, de feria quinta sunt, id est, feria quinta dicuntur post Completorium jam secundum morem Ecclesiæ lucente. Id est, exorta feria sexta, et juxta morem sæculi nondum finita feria quinta. Atque ita licet ejusmodi Nocturni incipiant post exortum feræ sextæ, sunt tamen adhuc de feria quinta, quæ juxta morem sæculi absolvitur tantum media nocte. Et hoc loco pullorum cantus ille est, qui media nocte auditur, non vero ille de quo supra dictum est.

^c Etiam matutinos, vel cæteras horas, vel constituta officia. Ita in Reg. ms.; sed videtur deesse aliquid, nempe ista: *Non faciant*, vel quid simile. Nam ex sequentibus satis manifestum est finitis Nocturnis feræ sextæ cæteras horas esse prætermittendas usque ad missas Sabbati magni.

^d Ergo ad Nocturnos. Lege Ergo a Nocturnis, ut habetur in Reg. ms.

* Usque ad missas sabbati. Inclusive; quæ dicebantur Sabbato sancto circa mediam noctem, ut docet Theodoros Balsamon in can. 90 sextæ synodi, ubi ait religiosiores Christianos toto illo sabbato in ecclesia manere solitos et sexta noctis hora, id est, media nocte divinis sacramentis communicare, et hora septima ejusdem noctis psalmodias matutinas audire. Id videtur etiam in antiquo ordine, ubi etiam jubetur non dimittendum populum ante mediam

ctos ulterius ^e usque ad missas sabbati non psallent.

^f Orationes tamen illas Quadragesimæ puras compleant, et ipso sextæ feræ die lente sibi loquantur de tristitia Dominicæ passionis; nec se supervenientes salutent. Nam extra infirmos, et infantes et senio pervinctos, ^g quicumque de sanis reficere voluerit, siquæ accepta benedictione et non signata refectione reficiat: ut a gula sua, vel a semetipsis ^h communicati erubescant cum aliis ⁱ superponentibus pro Dei speranda mercede unum diem non posse jejunium voluntarie pertransire, cum aliis ab invito interdum tridua transire jejunia indigentiae imponat necessitas. Et tum qua fronte futura octava Paschæ in Dominicæ resurrectionis victoria desi-

noctem, et in ipsa nocte matutina luce erumpente redeundum esse in ecclesiis ad nocturnas vigiliis Paschæ celebrandas. Eadem de missa hujus Sabbati sancti docet Alcuinus lib. de Offic. Eccl., cap. 18 et 19. Id etiam patet ex Collecta missæ: *Deus, qui hanc sacratissimam noctem*, etc.; ex benedictione Cerei Paschalis, quæ fit paulo ante missam sabbati, ubi dicitur: *Hæc est nox, quæ hodie per universum mundum*; et infra: *O vere beata nox*; et in benedictione etiam Cerei Paschalis apud Ennodium: *Ut principe loco fores beatæ noctis*; et infra: *In hujus ergo suscipiendæ noctis officio*.

^f Orationes tamen illas quadragesimæ puras. Intelliguntur orationes illæ, quas ipse Magister instituit in Quadragesima dicendas, ut aliquid monachi adderent supra pensum servitutis suæ, quas horis, Primæ, Tertie, etc., interserebant, quas et nocte faciebant ante lectos suos post primum accubitum abbate orationem complete, post Nocturnos in ipso gallicinio, atque inter Matutinos et Primam, ut est in Regula ejusdem Magistri, cap. 51 et 52, in quibus hæc oratio etiam pura appellatur, quia sine psalmodia fiebat.

^g Quicumque de sanis reficere voluerit, etc. Præcipit hoc loco Parasceven sanctam ob Christi passionem sine cibo et potu traduci. Quod quidem veteres non modo observabant, sed etiam sequentem diem, hoc est sabbatum magnum sine potu et cibo transmittent: ita ut ante horam Christi resurrectionis ne tantillum quidem gustarent, aliis usque ad mediam noctem, aliis usque ad gallicinium seu tertiam noctis horam circiter jejunium protrahentibus juxta diversas opiniones de hora resurrectionis Christi, ut videre est in epistola Dionysii Alexandrini ad Basilidem, apud Cassianum Collat. 21, cap. 25, qui ejusmodi jejunium sabbati affirmat produci usque ad gallicinium, et S. Dorotheum Doctr. 15 qui protendit hoc sabbati jejunium usque ad mediam noctem.

^h Communicati. In Reg. ms., *Scommunicati*. Lege, *excommunicati*.

ⁱ Superponentibus. Hoc loco superponere est diem integrum sine cibo et potu transmittere. Nam paulo ante præcipit, ut Parasceve sine cibo ducatur; unde recte subjungit, ut hi qui nolunt hanc diem sine cibo transmittere, manducent sine benedictione, et non signata refectione, ut erubescant non potuisse unum diem sine cibo ducere cum superponentibus; et supra hoc capite Magistri, superponere jejunium est aliquot dies transmittere sine cibo, ut satis ex antecedentibus et consequentibus manifestum est. Idem est *ὑπέρβεισι*, id est, superpositio, et *ὑπερβήνας*, id est, superponere in ep. Dion. Alexandrini ad Basilidem. Nam ibi agitur de diebus quos olim Christiani in hebdomade sancta sine cibo transmittabant. Itaque superponere, præterquam quod significat addere, et superadjicere jejunium, ut supra c. 54 notavimus, est etiam aliquando diem integrum vel plures sine cibo ducere.

deret epulari, qui in ^a tristitiæ causam ipsius passionis una die noluit cum Christo crucifigere carnem. Sacramenta vero altaris in ^b patena majore vitrea finiuntur : ut cum sexta feria Judæi ad passionem Christum quæsierint, sit ipso die mentibus nostris reclusus, ut sabbato nobis per resurrectionem in novo sacramento appareat. Jam qui sexta feria refecturi sunt, sine communione reficiant : ut agnoscatur jamque sexta feria injuste refici sine Christo. ^c Lotio vero rerum, vel apparatus Paschalis ipso die procuretur. In qua sexta feria ^d altaris velamen, vel universus oratorii subtrahatur ornatus; simul et lucernæ et cicendeli totum intra monasterium negetur aspectus. In nobis tristitia habeatur ipso die, cum mundo verum Domini lumen per passionem abscedit. Et in sequenti lumen lucescente sabbato per totum mundum pro lætitiæ reponatur, quando per resurrectionem Christi lætitiæ ad nos lumen revertetur. Nam omni tempore sic

^a *In tristitiæ causam.* Id est, ob tristitiam.

^b *In patena.* In Reg. ms., in *patipa*. Dixit, *finiantur*; quia vult illo die omnes hostias sumi a fratribus ob rationem allatam. Et notandus est antiquus ritus communicandi ipso die sanctæ Parasæves. Qui etiam notatur ab Alcuino cap. 18 de Offic. Eccl., cum agens de hac sexta feria scribit: « Tunc communicant omnes cum silentio. »

^c *Lotio vero rerum,* etc. Res quæ lavantur sunt altaria, templi parietes, et pavimenta. Ipsa etiam vasa sacra purificantur, juxta Magistrum quidem feria sexta; at juxta veterem Ord. Rom. et Isidorum, in Cœna Domini, l. 1 de Officiis Eccl., cap. 28, cum agit de feria quinta Majoris Hebdomadæ: « Hinc est quod eodem die altaria, templique parietes et pavi-

ornatum et mundum debet esse monasterium, ut per omnia introitorum loca munda ornata vells videatur ubique quasi una ecclesia: ut ubique ad se invicem occurrentes deceat, libeat, et delectentur orare.

§ V. — ITEM BEDÆ.

« Ecce jejunium quadragesimale, Domino auxiliante, jam plurima ex parte complevimus. Testis est unicuique conscientia sua, quia quanto districtius se sanctis his diebus Domino mancipasse meminit, tanto amplius gaudens sanctum Dominicæ resurrectionis tempus exspectet. At si quem forte adhuc conscientia minus perfecte castigata accusat, nulli dubium, quin pavidus et tremens tantæ solemnitatis præstolatur adventum. Nec tamen hic talis de salute diffidat, neque aliqua suorum numerositate vel enormitate scelerum confusus barathrum desperationis incidat, juxta illud Salomonis: *Impius cum venerit in profundum* ¹ *malorum, contemnit* (Prov. xviii).

menta lavantur, vasaque purificantur, quæ sunt Domino consecrata, » et juxta Alcuinum de Offic. Eccl. cap. 16.

^d *Altaris velamen,* etc. Hæc altaris nudatio fit hodie in Cœna Domini, quemadmodum olim tempore Alcuini, ut ex capite citato constat: « His finius, nudantur altaria jam circa noctem. »

^e *Ecce jejunium,* etc. Exstat apud Bedam homilia quadragesimali in Dominicam Palmarum; proferturque a nostro auctore ob hæc S. Benedicti verba: *Et cum spiritualis desiderii gaudio sanctum Pascha exspectet.*

¹ *Malorum.* Ut in textu Græco *κακῶν*. In versione communi: *Peccatorum.*

CAPUT LVII.

DE FRATRIBUS QUI LONGE AB ORATORIO LABORANT, AUT IN VIA SUNT.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a *Fratres,* qui omnino longe sunt in labore, et non possunt occurrere hora competenti ad oratorium, et abbas hoc perpendit quia ita est, agant ibidem opus Dei ubi operantur, cum tremore divino ^b flectentes

^a *Fratres qui omnino,* etc. Non vult omitti opus Dei ab his, qui procul ab oratorio laborant, aut in via diriguntur. Idem sanxit Regula Orientalis: « Et si in monasterio, vel in agro, aut in itinere, aut in quolibet ministerio fuerit, orandi aut psallendi tempus non prætermittat. »

^b *Flectentes genua.* Nempe in orationibus quæ sunt in psalmodum intervallis, de quibus supra; in precatione Litanicæ, oratione Dominica, et collectis: si tamen non sit dies Dominicus, aut præcipua aliqua solemnitas. Nec video rationem cur præciperet totum opus Dei in agro genibus flexis persolvere, cum in oratorio velit illud stando duntaxat fieri: alioqui plus reverentiæ in agro quam in oratorio requireret. Adde quod moris erat apud veteres psallere stando vel sedendo, orare vero genua flectendo, ut supra diximus.

^c *Sed ut possunt.* Agens hoc loco S. P. Benedictus de fratribus in via directis nullam facit mentionem genuflexionis; sed dicit: *Sed ut possunt.* Quia aut fratres sunt in navi aut in curru, aut si pedes iter

agunt, aut si equitant, forte non licet eis per itineris prolixitatem in aliquo loco consistere, de equo desilire, ut possint genua flectere: ac proinde non astringuntur ejusmodi genuflexionibus, nisi ubi est opportunum.

^d *Agant sibi.* Variant editiones et codices mss., aliis, *sibi*, aliis *ibi*, legentibus. Legendum tamen *ibi*, id est, in itinere. Nihil autem statuit S. Benedictus de his qui sunt in monasterio et non intersunt choro. Nam juxta præscriptum Regulæ hi qui in aliquo opere occupantur, simul atque signum insonat, debent omnia relinquere, et ad officium convolare nisi forte aliquando cellerarius rationabili causa dispensetur, aut hi qui coquant, qui vix possunt interesse Sextæ, aut Nonæ, aut Vesperis, quia tunc maxime detinentur ecclis parandis juxta rationem temporis sive prandii, sive jejunii: aut nosocomii ministri, et si qui sint rebus necessariis quæ vix differri possint, intenti: qui sane omnes possunt servare normam eorum qui in agro laborant.

§ II. — Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 142).

^a Et si ^b in navi fuerit, et in monasterio, et in agro, et in itinere, et in quolibet ministerio, ^c orandi et psallendi tempora non prætermittet.

§ III. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 107).

Interrog. ^d Si quis circa cellarium, vel coquinam, vel alia hujusmodi opera occupatus est, et non occurrat adesse ^e ordini psallentium, vel ad orationem, nihil damni patitur in anima? — *Resp.* Unusquisque in opere suo observare debet propriam regulam. Sicut membrum in corpore et damnum habebit, si neglexerit in eo quod injunctum est ei: et de communi fratrum utilitate negligens amplius periclitabitur. Et mente et devotione complere debet id quod scriptum est: *Cantantes, et psallentes in cordibus vestris Domino (Eph. LI)*. Si enim corporatim non occurrerit adesse cum cæteris ad orationis locum, in quocunque loco inventus fuerit, quod devotionis est, expleat. Oportet tamen observare, ne forte quis possit complere in tempore suo, quod complendum est, et occurrere; sed dum loqui vult, occasiones necit, tanquam in ministerii opere occu-

^a Et si in navi fuerit, etc. Hoc caput desideratur in Regula S. Pachomii excusa.

^b In navi. Hic mentio fit navis: quia S. Pachomii discipuli habitabant in insula Nili; ac proinde sæpe navigabant, ut supra notatum est.

^c Orandi et psallendi. Non solum dixit: *Psallendi*, sed etiam, *Orandi*, ob orationes illas quæ psalmodiarum intervallis interserebantur: de quibus supra.

^d Si quis circa cellarium, etc. Exstat apud S. Basilium interr. 147 Regul. Brev., et apud Rufinum cap. 56.

^e Ordini psallentium. Ita apud Rufinum. Ordo psallentium, seu ordo psalmodiarum, atque etiam ordo sine adjuncto est officium divinum, opus Dei, horæ canonicæ; de quo vocabulo supra. In textu Græco S. Basilii est, τῷ κανόνι τῆς ψαλμοδίας ubi versio recentior: *Statutio tempore modulandorum psalmodiarum*; non ita recte. Nam κανὼν apud Græcos est cursus, officium divinum, opus Dei, horæ canonicæ; Joan. Moschus cap. 27: Μετὰ γὰρ κανόνα νυκτερινὸν τῆς ἁγίας Κυριακῆς, id est, post canonem, seu officium nocturnum sanctæ Dominicæ; cap. 147: Ἔσθι τις κανόνα μόνον λαλῶν, ἔξωθεν δὲ τοῦ κανόνος σιωπῶν, id est, loqueris tantum in officio divino, extra officium divinum mutus eris. Theodorus Balsamon in can. 52 sextæ synodi: Πρὸ τῆς Τυροπόρου ψάλλουσι καὶ ἀναγιγνώσκουσι τοὺς κανόνας καὶ τὰ μαρτύρια τῶν κατὰ τὴν ὄλκην τεσσαρακοστῆν προσβαινοῦσάν ἑορτῶν id est, ante hebdomadem Tyrophagi psallunt et legunt officia et martyria festorum, quæ tota quadragesima cadunt. S. Antiochus in epist. ad Eustachium: Ἐκτελέσας ἐπ' αὐτοῖς τὸν συνήθη κανόνα. id est, cum persolvisset pro ipsis solitum officium, defunctorum videlicet. Rationem appellationis reddit idem Antiochus, homil. 105: Ψαλμοδία ἡμῶν κανὼν λέγεται ὡσπερ γεωργός, ἐὰν μὴ δοῖται πλήρη καὶ καλὸν τὸν κανόνα αὐτοῦ εἰς φυλακὴν ἐμβάλλεται, etc.; id est, Psalmodia nostra canon appellatur: quemadmodum colonus, nisi dederit plenam et bonam mensuram suam, in vincula conjicitur, et cruciatur: sic monachus, qui negligit suum canonem, seu mensuram, cui astrictus est, Deo quotidie persolvere, a Dei gratia excidit, et traditur inimicis suis, hoc est, diabolis. κανὼν ergo proprie est mensura quam colonus domino suo solvere tenetur. Quod vocabulum Latini in eadem

A patus. Quod qui facit, et offendiculum cæteris præstat, et ipse negligentis crimen incurrit.

§ IV. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 56).

^f Cum fratres spirituales sine laico ambulanti juncti ad se, et ^g cantantes modice de via flectant genua, et post orationem redeant in viam; mox ab omni verbo alieno a Deo tacentes propter reverentiam operis Dei, et sic ambulando petita prius benedictione impositum prorumpant in psalmum; quem cum expleverint, ^h stent modicum, et inclinato capite modice ⁱ orent; qua oratione expleta, mox inchoent viam ambulare cum psalmo; quo expleto, stantes orent; qua item expleta oratione, psalmum simul ambulando inchoent; quo expleto, iterato curvati in humilitate orent. Ergo cum omnem ipsius horæ consuetudinem expleverint, modicum ^j secedentes in partem flexis genibus orent, et ^k complentes vicibus sibi, tunc demum revertantur ad viam: et sic se ^l communibus fabulis, si voluerint, misceant. Tamen illis horis quibus opus Dei ambulando perficiunt, caveant, ne divino occupati opere in aliud inter se verbum immisceant. Si vero misti cum laicis ambulant, sequestrantes se ab eis in partes stirpium,

significatione usurpant. Cassiodorus lib. v Var., epist. 39, ubi agitur de his qui agros domus regis conducunt: Transmarinorum igitur canonem, ubi non parva fraus fieri utilitatibus publicis intimatur, vos attente jubemus inquirere, atque statutum numerum pro virium qualitate definire. Et per similitudinem officium divinum dicitur canon et mensura: quia monachi et clerici in sacris constituti tanquam Dei coloni hanc ei quotidianam mensuram solvere tenentur. Ita etiam divinum officium appellatur Latini Patres. Cassianus lib. ii de Orat. noctur., cap. 6: Ex hinc venerabilis Patrum senatus intelligens angeli magisterio congregationibus fratrum generalem canonem non sine dispensatione Domini constitutum, decrevit hunc numerum tam in vespertinis quam in nocturnis conventiculis custodiri. S. Columbanus cap. 7 Regulæ: Sed per quaternas in nocte vices hunc canonem reddunt. Conc. Turonense ii, can. 23: Licet hymnos Ambrosianos habeamus in canone, id est, in ordine seu cursu divini officii. Et hinc horæ canonicæ appellatæ.

^f Cum fratres spirituales, etc. Hæc videre est in Reg. ms. cod. Corb. eod. cap. 56.

^g Cantantes. Locus corruptus. In Reg. ms. legitur, *campantes*, pro *campantes*, id est flectentes; nam *campare* est flectere. Glossæ Isidori: *campat, flectit*; legendum ergo, *campantes*. Et sensus est: Ut fratres directi in via, si ambulent sine laicorum comitatu, de via modice flectentes, seu declinantes simul juncti genua flectant, et orent, et post orationes redeant in viam, et ambulando psalmos recitent.

^h Stent. Id est, consistant, subsistant.

ⁱ Orent. Reg. ms. *reorent*. Recte, juxta rationem loquendi Magistri.

^j Secedentes in partem. Est, quod Gallice dicimus, *se retirant à part*, id est, secedentes seorsim ab aliis in locum aliquem; nam pars locum significat. Marculphus formula 96: *Civis Romanus, portas apertis, eam pergat partem, quam voluerit ambulare*. Et formula seq.

^k Complentes vicibus sibi. Lege, *complentes vicibus ibi*, id est, in eodem loco dicentes collectas alterni.

^l Communibus fabulis. Id est, consuetis sermonibus, de sacra Scriptura et rebus piis videlicet. Nam cap. 5 Regulæ Magister tantum de rebus sanctis colloqui fratribus permittit.

^a aut, si immundus fuerit locus et latebras non præhuerit ^b eis, retro se aliquantulum faciant, et flexis genibus trium psalmodum capita dicentes mox una gloria explicent; deinde dicentes versum, et post versum modicam orationem facientes, complentes exurgant et sequantur viæ collegas. Ideo enim plus ad singula capita trium psalmodum cum una gloria a fratribus non diximus dici, ne perambulante solatio laico, cui de causa Dei cura non fuit, ^c derelicto forte fratribus spiritalibus trivio, nescientes forte fratres viam in multifariam separentur semitam per errorem, et postea amara in anima tristitia occupentur, et pœniteat forte eos in lucris animæ remorasse. Sed hoc ut sic compleant, exeuntes de monasterio fratres ab abbate aut præpositis suis debent moneri. In nubilo vero die, cum radios suos sol mundo absconderit, sive in monasterio, sive in via, sive in agro, ^d horarum transacta perpensatione fratres æstiment, et quævis hora sit, consuetum tamen compleatur officium; et sive ante, sive retro, a certa hora dictum sit, ^e consuetum horæ opus tamen Dei non

^a Aut si immundus. Lege, aut si mundus, nempe a stirpibus, ut in Reg. ms. et cod. Vind.

^b Eis, retro se aliquantulum faciant. Id est, dent operam, ut aliquantulum ab ejusmodi laicis præcedantur.

^c Derelicto forte fratribus spiritalibus trivio. Lege, derelictis forte fratribus spiritalibus in trivio.

^d Horarum transacta perpensatione. Id est, perpensatione horarum apud se tractata, æstiment, id est, judicent, quando videlicet officium divinum persolvi debeat.

^e Consuetum horæ opus tamen Dei non prætereat. Lege: Consuetum horæ tempus tamen opus Dei non prætereat.

^f Sed agatur; quia obscuritas nubium cito. Lege: Sed agatur cito, quia est obscuritas nubium, absente sole.

^g Opus Dei, etc. Exstat in Reg. ms. Pauli et Stephani cod. Flor., cap. 17.

^h Obrute. In Reg. mss. cod. Flor., abrupte.

ⁱ Ipse enim misit angelum suum, etc. Probat exemplum Davidis Deum esse simplicium exauditorem. Per angelum intelligit Samuelem. Hæc autem verba sumpta sunt ex psalmo cli qui vulgo inter Davidicos non collocatur. Reperitur tamen apud Septuaginta in quibusdam codicibus, complectens versus septem. Illius initium est. Μικρὸς ἦμην ἐν τοῖς ἀδελφοῖς μου, etc., id est, parvus eram inter fratres meos. Habetur etiam in Metaphrasi Apollinarii, in fine, sicque incipit:

Ἄμφι συγγενήτοις ἐμοῖς μάλα τυτθὸς ἐτύχθην, etc. D

prætereat, ^f sed agatur; quia obscuritas nubium cito absente sole hos religio excusat, quos culpa agentes non invenit.

§ V. — Ex REGULA STEPHANI (cap. 12).

^g Opus Dei quod per diem in quocunque loco operantes fratres per horas institutas dicent, cum disciplina et timore Dei consona voce dicatur: non prout unusquisque operis excusatione, aut occupatione voluerit ^h obrute; nec præsumendo junior ante seniore prosiat, et immatura festinatione præcedat; et divinum opus, quod cum timore agendum est, per inordinatam audaciam insipienter et non sapienter psallatur. Tali enim consuetudine jam infectæ mentes et fauces aliquorum fratrum ad consonantiam intra oratorium, nisi cum magno commotionis freno non queant retineri. Ut ergo hoc usurpationis vitium abiciatis a vobis, charitatis simplicitatem hortamur. Talium enim Deus omnium exauditor est. ⁱ Ipse enim misit angelum suum, et tulit me de ovibus Patris mei.

Id est, « inter fratres meos valde parvus eram. » De hoc Psalmo hæc habet S. Athanasius in synopsis sacrae Scripturae Veteris Instrumenti, lib. xiii: πρὸς τὸν Γολιάθ, ὁ ρ' ἄ' ἰδιόγραφος οὗτος ὁ ψαλμὸς τοῦ Δαβὶδ, καὶ ἔζηθεν τοῦ ἀριθμοῦ, ὅτι ἐμονομάχησε τὸν Γολιάθ. id est, « Contra Goliath cli psalmus peculiariter David, et extra numerum aliorum inscriptus est, cum singulari certamine Goliath stravisset. » Et supra inter psalmos qui habent inscriptionem, psalmus Davidis, recenset psalmum cli. Idem innuit in parva synopsis, cum ait: Ψαλτήριον Δαβιδικὸν ἔχεν ψαλμὸς ρ' ἄ', id est, « psalterium Davidicum habens psalmos cli. Locus citatus a Stephano et Paulo ita habetur in dicto psalmo: Οὗτος ἐξαπέστειλε τὸν ἄγγελον αὐτοῦ, καὶ ἤρᾳ με ἐκ τῶν προβάτων τοῦ πατρὸς μου. Et in Metaphrasi Apollinarii, hoc modo:

Αὐτὸς ἐπουρανοῦ στρατιῶς ταχὺν ἄγγελον ἔπεμψε
Ἐκ δὲ με πατρῶος ἀγέλης ἐξείλετο μάλων.

Id est, « Ipse celestis militiæ celerem angelum misit, me vero ex paterno grege assumpsit ovium. » Hic videtur Apollinarius intelligere verum angelum; sed sequentia satis indicant per angelum intelligendum esse Samuelem, cum dicitur: καὶ ἔχρισέ με τῷ ἔλαιῳ τῆς χρίσεως αὐτοῦ, id est, et unxit me oleo unctionis suæ; » et apud eundem Apollinarium ibidem:

καὶ μου πιπλῶ δέμας αὐτὸς ἔχρισεν ἔλαιῳ.

Id est, « et meum corpus pingui unxit oleo. » Samuel autem unxit David in regem, non angelus, ut videre est, lib. I Reg., cap. xvi.

CAPUT LVIII.

DE FRATRIBUS QUI LONGE SATIS PROFICISCUNTUR.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Fratres qui ^a pro quovis responso diriguntur, et eodem die ^b sperantur reverti ad monasterium,

^a *Pro quovis responso.* Responsum est negotium, quod quis tractat foris. S. Gregorius 11 Dial. cap. 12: « Quoties ad responsum egrediebantur fratres. » Idem epist. 47, lib. xi: « Ad urbem regiam pro facienda responsis transmittimus. » Inde Responsales dicti, qui mittuntur ad negotia tractanda. Idem Gregorius lib. iv Regesti, cap. 54. « Nisi quia multi apud civitatem fraternitatis vestræ Responsales sæpius fuerunt. » Lib. xi, cap. 47: « Ante hoc enim temporis Bonifacii Chartularii Responsalis mei, qui in urbe regia demoratur, vehementer me scripta turbarunt. Græce Ἀποκρισιάρχιος est Responsalis, a verbo ἀποκρίνομαι. Id est, respondeo, qui negotia sanctorum Ecclesiarum tractat, ut habetur Novella 14 Justiniani. Glossæ Isidori: *Apocristarius, minister Ecclesie Romanæ.* Nuntius, sive legatus apostolicus. Est etiam procurator monasterii apud Joan. Moschum in Prato, cap. 88. ὅτι Ἀποκρισιάρχιος κωνοβίου τῶν μέρων Ἀπαμίας, id est, « quod Apocristarius cœnobii partium Apamiæ; » et Cod. l. 29, de Episc. et Cler., etc.: « Qui in monasteriis degunt, potestatem inde exeundi non habeant, vel in civitate Antiochensi, seu in aliis quibuslibet civitatibus conversandi, ἡπαξαιρουμένων μόνων τῶν κλουμένων Ἀποκρισιάρχιων, id est, « exceptis his solis, qui Apocristarii appellantur. »

^b *Sperantur.* In Vulgatis cum mss. S. Ebr. et S. Far. *sperant.* Apud S. Dunstanum, *se sperant.*

^c *Non præsumant foris manducare.* Egregia sane institutio, quæ fuit et quorundam aliorum Patrum, ut Tarnatensium cap. 9: « Nemo tamen extra monasterium manducet, aut bibat. Hoc enim Regulæ non recipit disciplina. » S. Augustini, sive alterius cap. 3: « Nemo extra monasterium sine præcepto manducet, neque bibat. Non enim hoc ad disciplinam pertinet monasterii. » Hæc est antiqua monachorum disciplina nobis sane imitanda, ut mensas laicorum, præsertim nobilium et divitum, quantum in nobis situm erit, declinemus. Sunt enim illæ monachis perniciosæ admodum, tum propter luxum profusionem, tum propter apparatus curiosum nimis et exquisitum, tum propter archimagistorum et dulciorum condimenta varia, gulæ et Veneris languentis irritamenta. Noluit Daniel pollui dapibus regiis, nec Tobias gentilium escis. Catillationibus anima polluitur; et qui ejusmodi cupediis monachus delectatur, sine dubio contaminatur. Qui multa sagina suffertus, cibus et vino ingurgitatus, nocte importunis tentationibus undique impugnatur. Hinc carnis titillatio pungit miserum, lancinat infelicem. Hinc puellarum imagines, quibuscum inter hesternæ pocula confabulatus est, ejus phantasie importunius olversantur, ærius insultant, etiam nullo premente demone, quia jam de præda securus ad sobrios oppugnandos alio se confert. Præterea quis potest esse devotionis sensus in epulone? Quæ cogitatio sana, quæ pia meditatio in nidore crapulæ? Quod cœli lumen in mente ganearum tenebris offuscata? Quod præclare monet Evagrius in proverbii: *Investiganti contrivia extinguuntur lumen: anima autem ejus videbit tenebras.* Quamobrem prisci illi monachi extra monasterium peregre profecturi secum ferebant viaticum, panes et quæ in monasterio fas ipsis erat comedere, ne cibus laicorum gustare cogerentur, ut manifestum est ex Joannis Moschi Prati spi-

^A *non præsumant foris manducare nisi forte ab abbate suo eis præcipiatur. Quod si aliter fecerint, excommunicentur.*

ritalis, cap. 57, et ex Regula S. Pachonii, art. 32: « Quod si eis cognati vel propinqui præparaverint cibos, nec accipient omnino, nec vescentur, nisi iis quæ in monasterio edere consueverunt. Non gustabunt liquamen, nec vinum bibent, nec aliud quidpiam, quorum edendi non habent consuetudinem. » Si tamen officium aut necessitas aliqua monachum cogit divitum interesse convivii, sibi sobrietate consulere, vilioresque dapes appetere meminerit, imiteturque magnum illum monachum Dionysium Exiguum, qui, ut refert Cassiodorus lib. de divinis Lectionibus, cap. 23: « Jejunabat sine exprobratione prandentium; et ideo convivii gratanter intererat, ut inter corporales epulas inquisitis spiritalis copias semper exhiberet. Quod si tamen aliquando comederet, parvo quidem cibo, sed tamen escis communibus utebatur. Unde summum genus æstimo patientiæ inter humanas esse delicias, et abstinentiæ custodire mensuram. » Et S. Aidanum Scotorum episcopum, qui, ut ait Beda lib. iii Hist. Angl., cap. 5: « Si forte evenisset (quod tamen raro evenit) ut ad regis convivium vocaretur, intrabat cum uno clerico aut duobus; et ubi paululum reficiebatur, accelerabat ocius ad legendum cum suis, sive ad orandum egrediens. » Si igitur aliquis est in monacho vitæ regularis sensus, laicorum mensas et convivia, præsertimque magnatum cane pejus et angue, ut aiunt, oderit; citius enim ejusmodi convivii monachi fervor remittitur, sæpe violatur regulare jejunium, sensim obrepat lautitiarum cupiditas, et vilium ciborum nausea: durum est enim a rhombis et nullis ad caules redire.

Si pranderet olus patienter, regibus uti
Kollet Aristippus,

^C inquit Horatius (*Lib. i epist. ad Scævam*). Hinc familiaritas cum mulierculis, solitudinis tædium, tandemque vitæ religiosæ fastidium. Sed quam graphice depingat erroneum monachum sæcularium epulas appetentem Petrus Blæsensis (*Serm. 50*), videamus: « Quandoque enim sub obtentu sanitatis egreditur monachus ad propinquos, ad natale solum redit, ut ibi liberum et consuetum aera bibat aliquot dies, vel forte aliquam refectonem referat a fratribus, ab amicis. Quandoque sub obtentu utilitatis fratrum egreditur monachus ad principes terræ, rogatur importunus, quæstum quocunque modo factum pietatem appellat. Cum redierit, horam ingressus sui diligenter explorat; ne oporteat eum ingredi ad communem fratrum mensam, vel ad orationem communem. Et cum obtentu boni hoc se facere proponat, verior tamen causa, quoniam olera claustris semicocta fastidit et inuncta, et vinum aqua mistum, silentium, sessionem in claustro carcerem reputans. Appetit enim edere lautius, bibere sapidius, loqui licentius, cubare mollius, vigilare parcius, orare tenuius. » Hæc est vita ardelionum monachorum, qui non monasticam, sed parasiticam vitam ducunt, aliena vivere quadra appetunt, et veluti mures semper alienum rodunt panem: qui quovis hamaxobio instabiliores nil tam oderunt quam cellam; quibus solitudo carcer, oppidum paradisus.

^d *Excommunicentur.* Hæc excommunicatio est tantum comminatoria: nempe a mensa; nam si major, durum esset.

§ II. — EX REGULA PATRUM (cap. 9^a).

Si quis vero extra conscientiam abbatis, vel Præpositi qualemcumque locum egressus gulæ, vel ebrietati se sociaverit; aut si in proximo transmissus pro sua levitate vel gulæ, non statim expedita necessitate ad cellulam redierit, ut canones docent, aut triginta diebus a communione separetur, aut virgis cæsus emendetur.

§ III. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 61).

^b Exiens frater de monasterio interroget: Quid tu jubes, domine Pater; si pro charitate ab eo ad quem mittor, aut ab alio aliquo retentus fuero ad mensam et cum juramento suasum mihi fuerit ad manducandum, ^c quid frangendum erit, aut non, jejunium? Respondeat abbas dicens: Si spiritualis frater pro adventus tui lætitia secum tamen ad manducandum te per charitatem petat, primam quidem ejus petitionem, si quarta, aut sexta feria, aut sabbatum fuerit, nega; secundæ vero iteratæ ejus petitioni pro charitate jam consenti: aliis vero diebus extra istas ferias primæ petitioni spiritualis ad manducandum effectum concede. Si vero sæcularis erit apud se reficiendi petitio, quarta, sexta feria et sabbato non permittimus te jejunium frangere; quantavis petitionibus nega usque tamen ad juramentum. Nam forte cum per aliqua divina et sancta fueris adjuratus, jam consenti in his tribus feriis: ut agnoscaris Dominum anare, cum per eum conjuratus consentis. Et quod secundæ petitioni spiritali fratri pro charitate volendo concedis, juste laico divino te nomine conjuranti, licet

A nolendo, consentis. Si vero in his tribus feriis sine adjuramento divini nominis ^d apud te erit persuasio frangendi jejunium, ^e excommunicare apud laicos non permittimus fratres; sed ad suam ^f excommunicationem ^g expectet oratorium revertentes. ^h Si vero prolixitate itineris sero erit frater reversurus, si tamen ab aliquo, ut diximus, laico in his tribus feriis sine juramento suadeatur jejunium frangere, non tamen ei se promittat rescire. Si vero ad hunc sæcularem frater mittitur, ⁱ qui in omnibus jam conversum simulantem religiosi actibus sola adhuc videatur tonsura dissimilis, hujus suasioni in tribus feriis pro jam conversi forma vel charitate post primam, ut diximus, petitionem refectionis concedatur effectus. Aliis vero feriis si apud suadentem de refectione a transmissio fratre ^j adhuc tarda fuerit agenda mora, aut sexta, aut nona aut vespera fratri manducare permittatur: ne extra horas refectionum constitutas consuetus modus sancti propositi excedatur. Jam si nulla est mora et via a fratre repedari sub die necesse est, quaqua hora festinantibus fratribus fuerit persuasum, mox consentiat, ne non sumptus monasterii habeat frater ^k et consuetam refectionis horam ^l longinquæ occurrere via, et tarde fratri per lassitudinem revertenti in preparata diversorum refectione mensa monasterii jam explicita levetur, ^m et utrumque decipiatur adveniens. Et item ideo a festinante fratre extra horam consuetam refectioni consensus conceditur, ut non petentis pro charitate hospitis animus contristetur.

monachi reversi ex itinere debent accipere benedictionem in ecclesia.

^b Si vero prolixitate itineris. Lege: Si vero a prolixitate, etc.; id est, si emensis aliquot diebus itineris.

ⁱ Qui in omnibus jam conversum simulantem, etc. Hæc sunt transposita. Lege: Si vero ad hunc sæcularem frater mittatur jam conversum, in omnibus actibus simulantem religiosi, qui sola adhuc videatur tonsura dissimilis.

^j Si adhuc tarda fuerit agendi mora. Id est, si non est eodem die in monasterium reversurus.

^k Et consuetam refectionis horam. Lege: et ad consuetam refectionis horam.

^l Longinquæ occurrere viæ. Lege: longinquitate viæ occurrere non possit.

^m Et utrumque. Tò utrumque videtur redundare.

^a Regula 3 ms. cod. Flor.

^b Exiens frater, etc. Hæc reperire est in Reg. ms. Magistri cod. Corb., eodem cap. 61.

^c Quid frangendum erit, aut non, jejunium? Ita reposui ex Reg. ms. cod. Corb.

^d Apud te erit persuasio frangendi jejunii. Id est, suadeat tibi, vel roget te frangere jejunium.

^e Excommunicare. Lege, communicare, ut in Reg. ms. id est, non permittimus communicare, hoc est, participes esse mensæ laicorum fratres. Nam communicare juxta hunc Magistrum est in communi mensa cum aliis rescire, ut cap. 72: *Fracto jejunio omnes fratres monasterii cum eis ad Sextam communicent.*

^f Excommunicationem. Lege, communicationem, ut in Reg. ms., hoc est, mensæ communis participationem.

^g Oratorium expectet revertentes. Ita loquitur, quia D

CAPUT LIX.

DE ORATORIO MONASTERII.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

• Oratorium hoc sit, quod dicitur: nec ibi quidquam aliud geratur et ^b contendatur. Expleto opere Dei, omnes cum summo silentio exeant, et habeatur reverentia Deo: ut frater, qui forte sibi peculiariter vult orare, non impediatur alterius improbitate. ^c Sed et si alter vult sibi forte secretius orare, ^d simpliciter intret et oret ^e non in clamosa voce, sed in lacrymis ^f et intentione cordis. Ergo qui simile opus non facit, non permittatur explicito opere Dei remorari in oratorio (sicut dictum est) ne alius impedimentum patiat.

§ II. — EX REGULA SANCTI AUGUSTINI (cap. 8).

• In oratorio nemo ^b aliquid agat, nisi ad quod est

• *Oratorium.* Græce ἐκκλησίαν apud Photium in nomocanone, tit. 11, cap. 14, et alios? Ab εὐχόμεαι, id est, oro; ἐκκλησία οἶκος, id est, domus oratoria in concilio Laodiceno, can. 6, et Trullensi can. 59. Dicitur et οἶκος θεοῦ in conc. Gangrensi, can. 5, id est domus Dei. κυριακὸν, id est, Dominicum apud S. Athanasium in Vita S. Antonii. Ἐξελθὼν εὐθύς ἐκ τοῦ κυριακοῦ, id est egressus statim e templo, in conc. Laodiceno, can. 28; Neocæsariensi, can. 14; Ancyrano, can. 15; et sexta synodo, can. 74, et in Regula S. Pachomii, art. 52. Μαρτύριον, id est, memoria martyris, in concilio Chalcedonensi can. 6 et 8, et apud Palladium in Lusiaca, cap. 103. Dicitur et templum, basilica, memoria, et ecclesia. Sunt qui statuunt discrimen inter ecclesiam et oratorium: dicunt enim ecclesiam esse clericorum, oratorium monachorum. Hujus autem capitis prior pars refertur distinct. 42, cap. 6, a Burchardo, lib. III, cap. 81, et ab Ivone Carnotensi in parte, cap. 71, quibus locis, post verbum *condatur*, hæc sequuntur: *quam quod divinis ministeriis conveniat.* Quæ quidem verba, etsi in nullo codice seu excuso seu ms. reperire unquam potui, certum est tamen hanc regulæ sententiam esse mutilam, et hæc citata verba ei restituenda; cum a tantis viris Gratiano, Burchardo, et Ivone ei attribuantur; et ratio manifesta: nam in oratorio aliud geri necessarium est, quam id quod dicitur, id est, orationem, ut parare quæ ad sacrificium et laudes divinas spectant, ornare altaria, et parietes templi tapetibus, vertere pavimentum, etc.

^b *Contendatur.* Lege, *condatur*, ut habetur in aliis omnibus mss. nostris et editis, et etiam apud præfatos auctores. *Condatur* autem hoc loco est: recondatur, reponatur. Id patet ex his verbis concilii Turonensis cap. 3. « Si enim domus Dei domus orationis vocatur, hoc debet esse quod dicitur: nec ibi aliud debet geri, aut recondi. » Quæ quidem ex Regula S. Benedicti sumpta sunt. Et recte sane statuitur nihil esse in oratorio reponendum, quod non spectet ad divinum ministerium) ne detur occasio agendi in eo sæcularia ob res sæculares illic reconditas.

^c *Sed si alter vult sibi secretius orare.* Hæc verba intelliguntur de iis qui post laborem manuū aut lectionem, aut si quoquo modo vacat, secretioris orationis gratia se ad oratorium conferunt; non de iis, qui, expleto Dei opere, in oratorio secretius oraturi remaneant.

^d *Simpliciter.* Id est, sine fastu et ostentatione.

^e *Non in clamosa voce.* Ut fluat nostra oratio, sicut aquæ Siloe, quæ currunt cum silentio; quod

A factum, ⁱ fiat. Aut si forte etiam aliqui præter horas constitutas, si eis vacat, ^k et orare voluerint, non eis sint impedimento, qui ibi aliquid ^l agendum putaverint.

§ III. — *Item* (cap. 9).

^m Psalmis et hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde, quod ⁿ profertur in voce.

§ IV. — EX REGULA TARNATENSIS (cap. 15).

^o In oratorio præter orandi et psallendi cultum penitus nihil agatur, ut nomini huic et opera jugiter impensa concordent. ut si aliquis præter constitutas horas Domino supplicaturus ingreditur, votum suum occupatio aliena non tardet. ^p Nolite

B præclare monet S. Basilius in Admonitionibus: « Non in clamore vocis oraveris Deum, sed clamor cordis tui pulset aures ejus. » Vide superius annotata.

^t *Et intentione cordis.* Id est, fervore animi: ita ut cor tanquam arcus intentus fortius ac velocius orationibus veluti jaculis Deum feriat. Vel intentione cordis, id est, directione affectus ad Deum.

^u *In oratorio.* Hæc reperire est in Regula S. Augustini, cap. 8, et in ejusdem epist. 109.

^v *Aliquid.* Apud S. Isidorum, lib. v Orig., cap. 4: *aliud.*

ⁱ *Fiat.* Hoc verbum videtur redundare. Nam neque est in ep. citata, neque in Regula excusa, neque apud S. Isidorum, qui hanc eandem S. Augustini sententiam refert, cum ait: « Oratorium tantum est orationi consecratum, in quo nemo aliud agere debet, nisi ad quod est factum, unde nomen accepit. »

^j *Aut si.* Lege, *ut st*, ut in epist. Reg. ms. et excusa, et in Regula Tarnatensi.

^k *Et orare.* Ita in Reg. ms. cod. Corb.; sed particula *et*, neque in Regula excusa, neque in epistola reperitur.

^l *Agendum.* Præter opus Dei, vel id, quod ad aliud pertineat.

^m *Psalmis.* Hæc sunt in citata S. Augustini epistola, et in ejusdem Regula eodem capite 9, et in Regula S. Cæsarii Arelatensis cap. 20, hoc modo: *Cum vero psalmis et hymnis oratis Deum*, etc.

ⁿ *Profertur.* In cod. Corb., *proficitur*, prior lectio tamen potior videtur.

^o *In oratorio.* Prima hujus capituli pars usque ad hæc verba, *ut si aliquis*, citatur distinct. 42, c. 7, ex D. Augustini epist. 109; sed nec in hac epistola, neque in toto Augustino habentur. Etsi Smaragdus in hoc caput Regulæ, Burchardus p. III, cap. 80, et Ivo, etiam parte III, cap. 72, eadem ex Illo referant, nullo certo capite citato; sed ex hac Concordia discimus clare hæc verba non esse S. Augustini, sed Regulæ Tarnatensis; et citationem in his auctoribus fuisse a quibusdam corruptam, qui nescientes quid sit Regula Tarnatensis, videntesque quid simile haberi in Regula sancti Augustini, hæc verba S. Augustino attribuerunt. Sed cum viderent quidam juris canonici expositores non reperiri apud S. Augustinum, dixerunt prolatum fuisse a Gratiano sensum, non verba.

^p *Nolite cantare, nisi quod legitis esse cantandum.* Ex Regula S. Augustini, cap. 10. Ilis autem verbis videtur arcere a cantu ecclesiastico psalmos et hymnos apocryphos, de quibus supra.

cantare, nisi quod a legitis esse cantandum. b Carnem vestram mortificate per abstinentiam, domate jejuniis et vigiliis. Animam vero vestram nitore bonæ conscientie abluite.

§ V. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 68).

a Exeuntes de oratorio fratres mox taceant; nec

a Legitis. Ita in Reg. ms. S. Augustini cod. Corb. et in ejusdem epist. 109; at in Regula excusa habetur, legistis.

b Carnem vestram mortificate, per abstinentiam, domate jejuniis. In Regula excusa S. Augustini cap. seq., carnem vestram domate jejuniis et abstinentia escæ, etc.

c Exeuntes de oratorio fratres. Hæc habentur in Regula Magistri cod. Corb., eodem cap. 68, spectantque ad illa verba S. Benedicti: Expleto opere

etiam psalmos d meditando exeant: ne quod in tempore suo cum reverentia dictum est, extra tempus foris per extollentiam decantetur. Ergo exeuntes de oratorio taceant statim: quia psalmorum explicatum est tempus, et taciturnitatis inceptum est, sicut dicit Scriptura: a *Omni rei tempus* (Eccl. iii).

Dei omnes cum silentio exeant.

d Meditando. Id est, canendo, meditari enim est canere, ut Ecloga 1 Virgilii:

Sylvestrem tenui musam meditaris arena.

Et sæpe in sacra Scriptura.

e *Omni rei tempus*. Ecclesiastæ 1 in Vulgata versione: *Omnia tempus habent*. In Septua. τοῖς καιροῖς τῶν ἔργων, id est, omnibus rebus tempus.

CAPUT LX.

DE HOSPITIBUS SUSCIPIENDIS.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

a Omnes supervenientes hospites, b tanquam Christus, suscipiantur. Quia ipse dicturus est: *Hospes fui, et c suscepistis me* (Matth. xxv). Et omnibus congruus honor exhibeatur, maxime domesticis fidei et peregrinis. Ut nuntiatus fuerit hospes, occurratur ei a Priore d vel a fratribus cum omni officio charitatis; e et primitus orient, et sic sibi socientur in

a *Omnes supervenientes hospites*. Quanti ducenda sit monachis hospitalitas, docet Petrus Blæsensis epist. 29.

b *Tanquam Christus suscipiantur*. Præclara hæc est admonitio S Gregorii papæ hom. 23 in Evangelia: c *Pensate, fratres, quanta hospitalitatis virtus sit: Ad mensas vestras Christum suscipite, ut vos ab eo suscipi ad convivia æterna valeatis. Præbete modo peregrino hospitium, ut vos in iudicio non quasi peregrinos nesciat, sed ut proprios recipiat in regnum.* Ita se olim gerebant circa hospites monachi Legerenses, ut refert S. Eulogius in epist. ad Willelimum Pompelonensem episcopum: c *Exercebant alii peregrinorum et hospitem diligentius curam, et quasi declinanti Christo ad hospitia eorum omnibus adventantibus obsecrabant.*

c *Suscepistis me*. In versione communi: *Collegistis me*, juxta textum Græcum.

d *Vel a fratribus*. Non addidit, *omnibus*; quod non omisisset, si ab omnibus fratribus hospiti advenienti occurrendum voluisset; quemadmodum postea declaravit de lotionem pedum: *Pedes autem hospitibus omnibus tam abbas quam cuncta congregatio lavet.*

e *Et primitus orient*. Tamceptor quam hospes eodem vestigio loci et temporis orient ob diabolicas illusiones, ut postea dicit, quæ in ipsa oratione reteguntur. Vide Joan. Mosclur., cap. 119.

f *Inclinato capite, vel prostrato omni corpore*. Juxta personæ qualitatem.

g *Ducantur ad orationem*. Nempe ad oratorium. Duplex ergo hic oratio: prima in ipsis foribus monasterii propter illusiones diabolicas; altera cum salutatus hospes et susceptus ducitur ad oratorium gratias acturus Deo de prospero adventu, et erratorum in via veniam deprecaturus. Hujus orationis mentio fit in Actis S. Galli: c *Igitur illi recto itinere, cum ad viri Dei cellam pervenissent, nuntiati advenisse ducti sunt ad orationem.* Ita et in Actis S.

pace. Quod pacis osculum non prius offeratur, nisi oratione præmissa, propter illusiones diabolicas. In ipsa autem salutatione omnis exhibeatur humilitas. Omnibus venientibus, sive discedentibus hospitibus f inclinato capite vel prostrato omni corpore Christus in eis adoretur, qui et suscipitur. Suscepti autem hospites g ducantur ad orationem; et postea sedent cum eis Prior, h aut cui jusserit ipse. i Legatur coram hospite lex divina, ut ædificetur; j et post hæc

C Deodati Nivernensis episcopi: c *Eumque manu apprehensum ducebat ad orationem more antiquorum Patrum, et ut habet institutio beatissimi Benedicti abbatis.*

h *Aut cui jusserit ipse*. Is frater qui cum hospitibus sedere jubetur, debet esse literatus, ut sancitur additione f Capit. Lud. imp., tit. 63: c *Ut docti fratres eligantur, qui cum supervenientibus loquantur.*

i *Legatur coram hospite lex divina*. Hæc non sunt ita stricte sumenda pro solo Decalogo, aut Levitico, aut aliis Moysis legibus. Nam hoc vocabulum lex aliquando sumitur pro omnibus Veteris Instrumenti codicibus indifferenter. Unde Christus sumpsit pro Libro Psalmorum: *Ut adimpleretur sermo, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis* (Joan. xv); qui textus habetur Ps. xxxiv: *Qui oderunt me gratis*. Hic tamen lex divina sumitur præcipue pro utroque Testamento Novo et Vetere. Quod etiam planum est ex cap. 64 Regulæ, cum de abbate dicitur: *Oportet eum esse doctum lege divina*. Quæ verba non possunt intelligi de solo Decalogo, aut legibus Moysis, vel Instrumento Vetere, sed sane de utroque.

j *Et post hæc omnis ei exhibeatur humanitas*. Id est, perhumaniter accipiat pro ejus conditione, merito et dignitate; atque illi necessaria assatum suppeditetur, omni luxu remoto præsertim circa obsonia. Hospites enim non causa helluacionis, sed ædificationis in monasteriis diversam æquum est, et a sobriis monachis sobrietatem discere, ut præclare monet S. Basilius in Regulis fusius disputatis, in terr. 20: c *Alius venit ex sæculari vita, discat operibus quod ei ratio non persuasit; formam et exemplar vitæ frugalioris accipiat; recordetur mensæ Christianorum, et non pudenda propter Christum paupertatis.* Turpe est monachis, si in eorum monasteriis Apicii et Paxami a laicis inveniuntur, quorum cupidus illecti inde ebrii discedant, ubi sobrie-

omnis et exhibeatur humanitas. ^a Jejunium a Priore a frangatur propter hospitem : ^b nisi forte præcipuus sit dies jejunii, qui non possit violari. Fratres autem consuetudinem jejuniorum prosequantur. Aquam in manibus abbas hospitibus det. Pedes hospitibus tam abbas quam cuncta congregatio lavet. Quibus lotis, hunc versum dicant : *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam c in medio templi tui.* Pauperum et peregrinorum maxime ^d susceptioni cura sollicitè exhibeatur. ^e Nam divitum terror ipse sibi exigit honorem. Coquina abbatis et hospitem super se sit : ut incertis horis supervenientes hospites, qui nunquam desunt monasterio, non inquietent fratres. ^f In quam

tatem discere debebant. Timotheus dux Atheniensis, rei militaris gloria præstantissimus, aliquando a Platone frugali cœna acceptus postridie bene habens splendidos cœnæ apparatus vituperavit, quod die sequenti nihil voluptatis afferret (*Ælian. Var. Hist. lib. II, cap. 18*). Iniquum est et nullatenus ferendum, si in monasteriis hospites ita laute et profuse epulentur, ut vix tota nox ad crapulam exhalandam sufficiat. Quare olim pontificibus, regibus, et cæteris magnatibus pisces, olera, legumina, et similia monachorum edulia in monasteriis apponebantur, ut patet ex his versibus Caroli Magni ad Paulum Diaconum (*Leo Ostiensis, l. I, cap. 17*) :

Alma Deo chari Benedicti terra require :
Est nam certa quies fessis venientibus illic.
Hic olus hospitibus, panis, hic piscis abundat.

S. Joannes Gualbertus auctor congregationis Vallis Umbrosæ Leonem papam cum universa curia Romana hospitio excepit, eisque tantum pisces apposuit, ut in ejus Actis habetur. Parcius S. Bernardus Claravallensis abbas, qui pontifici maximo Innocentio pisciculum apposuit, cum cardinales vix haberent legumina, ut in ejus Actis fertur. Anglorum rex interdu in monasterium Lindisfarneense sub S. Colmano veniebat et communibus fratrum cibis cum eis in refectorio vescabatur, ut scribit Beda lib. III *Hist. Angl.*, cap. 26. Rex Castellæ Fernandus cum veniret ad monasterium S. Facundi cibis fratrum regularibus tantum utebatur, ut refert Rodericus lib. VI de Rebus Hispaniæ, cap. 14. Conradus rex Romanorum in die Innocentium cum duobus episcopis comedit in refectorio monasterii S. Galli una cum monachis, vilibus eorum cibis contentus : sicut et postridie fecit, solo pane et fabis crudis satiatus, ut lautius quam pridie exciperetur, ut habetur in Vita S. Notkeri, cap. 16 (*Apud Henr. Canis., t. VI, Ant. Lec.*).

^a Jejunium a Priore frangatur. A Priore, id est, ab abbate (Prior est abbas, ut supra dictum est), non a Præposito, ut quidam recentior putat. Nam : *Mensa abbatis cum hospitibus et peregrinis sit semper*, ut est in cap. 56 Regulæ, non Præpositi. *Coquina abbatis et hospitem per se sit*, ut hic habetur, non vero Præpositi ; et infra : *Abbas aquam in manibus hospitibus det*, non Præpositus. Propter hospites jejunium frangitur, ut charitatis officium impleatur : quemadmodum præclare monet S. Prosper lib. II de Vita contemplativa, cap. 24 : « Si enim quoslibet advenientes, jejunio intermisso, reficio, non solvo jejunium, sed impleo charitatis officium. » Vide exempla in Vitis Patrum.

^b Nisi forte præcipuus dies sit jejunii. Nempe ecclesiastici, quod ex Ecclesiæ præcepto sit inviolabiliter servandum ; ita S. Isidorus cap. X Regulæ : « Pro charitate adimplenda interrumpuntur jejunia, si tamen non fuerint generalia. » Eadem ratione Magister cap. 53 Regulæ non vult solvi jejunium Quadragesimæ propter hospitem : « Jejunium vero, inquit, in Quadragesima propter supervenientem

coquinam ad annum ingredientur duo fratres, qui ipsum officium bene impleant. Quibus, ^e ut indigent, solatia administrentur ; ut alsque murmuratione serviant ; et iterum, quando occupationem minorem habent, exeant, ubi eis imperatur, in opera. Et non solum ipsis, sed et omnibus ^h officiis monasterii, sit ista consideratio, ut, quando indigent, solatia accommodentur eis ; et iterum, quando vacant, obediant imperanti. Item et cellam hospitem habeat assignatam frater, cujus animam timor Dei possideat : ⁱ ubi sint lecti strati sufficienter ; ^j et domus Dei a sapientibus sapienter administretur. ^k Hospitibus autem, cui non præcipitur, nullatenus societur, non frangatur a domesticis fratribus. »

^c In medio templi tui. In cod. Vict. p. hæc sequuntur : *Sequitur oratio : Adesto, Domine, officiis nostræ servitutis, qui pedes tuorum dignatus es lavare discipulorum ; ne despicias operum manuum nostrarum, quæ nobis retinenda mandasti ; et sicut hic exteriora abluuntur inquinamenta, sic a te omnium nostrum laventur peccata.* Hæc autem verba : *In medio templi tui*, id est, in medio cordis nostri (inquit Smaragdus), quod tuum dicit Apostolus esse templum, suscipimus istius hospitis cum charitatis dulcedine adventum.

^d Susceptioni cura sollicitè exhibeatur. Ita in mss. S. Germ. Ebrul., et apud Smaragdum, recte. In vulgatis : *Susceptio omni cura sollicitè exhibeatur.*

^e Nam divitum terror ipse sibi exigit honorem. Hunc locum Regulæ producit Radulphus addens serm. de Dominica 21 post Trinitatem : « Sed quia divites facilius scandalizantur quam pauperes ; et ut ait S. Benedictus : *Ipse timor potentum sibi exigit honorem.* Sed locum citat ex memoria, non ex codice.

^f In quam coquinam ad annum ingredientur duo fratres. Non per singulas hebdomadas, ut supra statuit de hebdomadaris, etc. Nam si singulis septimanis coqui hospitem mutarentur per ordinem, cum multi occurrerent artis culinariæ non adeo periti, non satis honeste et humaniter cum hospitibus agerentur.

^g Ut indigent. Id est, quando indigent ; ut pro quando. Apud Virgilium : *Ut ventum est.* Unde paulo post dicitur : *Ut quando indigent, solatia accommodentur.*

^h Officiis. Id est, officialibus.

ⁱ Ubi sint lecti strati. Hic loquitur de lectis, non de mensa, scyphis et patinis : quod signum est ejusmodi cellam non ad edendum, sed ad cubandum assignari.

^j Ut domus Dei a sapientibus, etc. Est hyperbatio : nam hæc verba referenda sunt ad ista : *Cujus animam timor Dei possidet.* Sed ob sequelam textus, sunt postposita his verbis : *Ubi sint lecti.*

^k Hospitibus cui non præcipitur, nullatenus societur. Idem statuitur in Pœnis Brevibus S. Basilii, art. 39 : *Εἴ τις συντυχῶν ἀγάσσει τῶν ὑποστρεφόντων ζήτων, πλὴν τοῦ δοῦναι τὴν εἰρήνην, ἐκτός ἐντετυπωμένων, γινέσθω ἀπ' εὐλογίας* : id est, si quis advenientibus peregrinis colloquatur præter pacis osculum, exceptis his ad hoc deputatis, careat benedictione. Idem instituit S. Eugendus, ut habetur in ejus Actis (*Apud Surium Jan.*) : « Omni cautela juxta Patrum Regulam servans, ne se consecutui adventantium laicorum, vel propinquorum saltem injussus monachus præsentaret. » Ita S. Fructuosus archiepiscopus cap. 8 Regulæ suæ : « Ne cum laico loquatur, nec cum monacho non jussus stet, sive fabuletur, nec alium proximum videat, vel extraneum, regulari sententia præfixum est. » Similiter S. Isidorus cap. 17 Regulæ, et S. Columbanus in Pœnitentiâ ms. Idque ex monachorum Ægyptic-

neque colloquatur. Sed si obviaverit, aut viderit, A salutaris humiliter, ut diximus, et petita a benedictione, pertranseat dicens, sibi non licere colloqui cum hospite.

§ II. — EX REGULA MACARII (cap. 8).

^b Venientibus eis nullus, nisi unus, cui cura circa hospitale fuerit injuncta, responsum det. ^c Venientibus orare, vel pacem offerre nulli liceat, nisi prius jubeatur ab eo qui præest Patre: et oratione simul peracta sequatur ordinem suum pacis osculum. Nec licebit alicui fratri cum superveniente sermocinari, nisi soli qui præest, Patri, aut quibus ipse jusserit.

III. — EX REGULA PATRUM (cap. 4).

^d Adveniēti peregrino ^e nihil plus exhibeat ^f quam pacem: reliquum non sit illi cura unde venerit, pro quo venerit, vel quando ambulaturus sit; nec se B jungat ad fabulas cum illo.

§ IV. — EX REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 51).

^g Quando ad ostium monasterii aliqui venerint, si clerici fuerint, aut monachi, majori honore suscipiantur; lavabuntque pedes eorum ^h juxta Evangelii præceptum (Joan. xiii); et deducunt ad locum xenodochii, præbuntque omnia, quæ apta sunt usui monachorum. Quod si voluerint orationis tempore atque ⁱ collectæ venire ad conventum fratrum et ejusdem fidei fuerint, janitor vel minister xenodochii nuntiabit Patri monasterii; et sic deducuntur ad orandum.

§ V. — ITEM EX REGULA MACARII.

Hospitalitatem sectantes per omnia (Rom. xii), et

rum instituto, ut videre est apud Cassianum libr. xv de Institut. Renunt., cap. 16; nec sine justa ratione: quia forsā infirmus frater cum sæculari sæcularia loqueretur non sine magno animæ suæ detrimento.

^a *Benedictione.* Id est, oratione.

^b *Venientibus eis.* Hospitibus, hoc capitulum habetur in Reg. ms. Macarii, Serapionis et aliorum cod. Flor. et Corb., sed fusius et veluti periphrastice.

^c *Venientibus orare.* Præposui punctum, qui deerat in nostris codicibus. Sed tamen legendum puto: *Cum venientibus orare*, etc. Et hæc est oratio, quæ sit ad introitum hospitis, de qua supra.

^d *Adveniēti peregrino*, etc. Hoc capitulum habetur in Regula 2 cod. Flor., et in vetusto cod. ms. Corb.

^e *Nihil plus exhibeat.* Privatus monachus videlicet.

^f *Quam pacem.* Id est, osculum pacis. In Pœnis Brevibus S. Basilii, art. 39: Πλὴν τοῦ δοῦναι τὴν εἰρήνην, id est, præter pacis exhibitionem. In codicibus Flor. et Corb. legitur: *Quam occursum humilem et pacem.*

^g *Quando ad ostium monasterii*, etc. Exstat in Regula S. Pachomii excusa, art. 28. Apud Smaragdum legitur: *Quando ad hospitium monasterii*; non ita recte.

^h *Juxta Evangelii præceptum.* Ita apud Smaragdum. In Regula excusa legitur: *Servabunt Evangelii præceptum.*

ⁱ *Collectæ.* Collecta hoc loco est synaxis officii divini, ut passim in hac Regula.

^j *Hospitibus et peregrinis.* Hæc habentur in Reg. ms. S. Fructuosi archiepiscopi cod. Crass., eodem cap. 10.

^k *Et oleo perungendi.* Ad tollendam lassitudinem.

ne avertas oculos, aut inanem dimittas pauperem: ne forte Dominus in hospite aut paupere adveniat, et videat te hæsitantem, et contemneris; sed omnibus te hilarem ostende et fideliter age.

§ VI. — EX REGULA FRUCTUOSI (cap. 10).

^l Hospitibus et peregrinis fratribus cum summa reverentia charitatis et ministrationis obsequia sunt præbenda; et ad vesperum lavandi pedes. Et si ex itinere sunt confecti, ^m oleo perungendi sunt. ⁿ Lectuaria, lucerna, et stramina mollia exhibenda: ac proficiscentibus juxta posse cœnobii ^o viaticum imponendum. Ægrot omni miseratione fovendi sunt, eorumque languores congruo relevandi sunt ministerio. Tales tamen sunt eis ministri deligendi qui et pulmentaria strenue præparent, et devoto eis ministerio obsecundent; et de his quæ illis residua sunt neque fraudem faciant, neque occulte comestione se illicita polluant.

§ VII. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 25).

^p Adveniētibz hospitibus prompta et alacris susceptio adhibenda est, scientes ob hoc novissimum consequi retributionem, sicut Dominus dicit: *Qui vos recipit, me recipit; qui me recipit, recipit eum qui me misit. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet; et qui potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam (Matth. x).* Et licet omnibus hospitalitatis bonum cum gratia oporteat referri, ^q uberius tamen clericis et monachis deferenda honorificentia hospitali-